
Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

1 
 

Decreto del Presidente CIS 

 

Oggetto: Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 Lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, all’ ISPRA Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale per la fornitura di carte geologiche di Belluno 

e Trento per il corso di Fondamenti di Scienze della Terra prof.ssa Ferretti    CIG: Z2D2F68247 

 

IL PRESIDENTE DEL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI PER LE DISCIPLINE 

SPERIMENTALI 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTO in particolare, l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. il quale prevede che nella 

procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. n. 139 del 

18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019 e con circolare n. 1/2020 prot. 4026 del 

21/01/2020; 

VISTA la nota del Direttore Generale con prot. n. 11431/2016 del 14/03/2016 in materia di 

approvvigionamenti; 

VISTI gli artt. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

121 del 12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 151 del 23.12.1997 modificato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in 

vigore dal 11/04/2019; 

VISTA la richiesta presentata dalla Dr.ssa Patrizia Ferretti per l'acquisto  di 

n. 20 Carte Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 – Belluno Foglio 063 

https://www.anticorruzione.it/


Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

2 
 

n. 20 Carte Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 -  Trento  Foglio 060 

da utilizzare durante i laboratori di cartografia geologica nell’ambito del modulo 3 

dell’insegnamento di Fondamenti di Scienze della Terra e Laboratorio (Laurea Triennale 

in Scienze Ambientali) 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per i beni di cui trattasi non è presente 

nessuna Convenzione CONSIP attiva; 

STABILITO di procedere all’acquisto non utilizzando gli strumenti forniti dal CONSIP S.p.A. e di 

rivolgersi ad un operatore economico che è in grado di fornire le carte geologiche 

richieste; 

VISTA  la dichiarazione di unicità (prot.71165 del 30/11/2020) in cui il Direttore del Dipartimento 

Geologico d’Italia dichiara che l’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale) nell’ambito del quale opera il Servizio Geologico d’Italia realizzatore, in 

qualità di organo cartografico dello Stato ai sensi della legge n. 68/60, della produzione 

editoriale del Servizio Geologico d’Italia è, a far data dal 2012, l’unica in grado di 

commercializzare la Carta Geologica d’Italia alla scala 1:50.000 realizzata nell’ambito 

del Progetto CARG (CARtografia Geologica) 

IDENTIFICATO nell’ Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale il fornitore delle Carte 

Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 - Belluno e Trento; 

ACQUISITA l’offerta, prot 71165 del 30/11/2020, dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale per l’acquisto di: 

n. 20 Carte Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 – Belluno Foglio 063 

n. 20 Carte Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 -  Trento  Foglio 060 

per un importo totale di euro 520,00 + IVA al 4% totale euro 540,80 importo a cui 

saranno aggiunte spese di spedizione di euro 11,52 + IVA 22% ;  

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG Z2D2F68247 per fornitura di carte geologiche; 

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 

VERIFICATO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico 

di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 

rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 

responsabile unico del procedimento e del Presidente del Centro; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle linee 

guida ANAC e al regolamento di ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi, pari ad euro 531,52 

(cinquecentotrentauno/52) oltre IVA a norma di legge, graverà su fondi del Centro 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 30172 MESTRE VENEZIA 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

3 
 

Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali UA.A.SN.CIS, conto di costo 

Materiale di consumo generico (voce COAN A.C.06.01.03), esercizio finanziario 2020; 

 

DECRETA 

Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa di affidare, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’ ISPRA Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale. con sede legale in VIA VITALIANO BRANCATI n. 

48 - 00144 ROMA - C.F. e P.I. 10125211002 la fornitura di carte geologiche 

 

Art. 2 Di definire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- Oggetto del contratto: fornitura di  

n. 20 Carte Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 – Belluno Foglio 063 

n. 20 Carte Geologiche d’Italia alla scala 1:50.000 -  Trento  Foglio 060 

- Termini di consegna: 15 giorni dall’invio dell’ordine ; 

- Pagamento 30 giorni data ricevimento fattura; 

- il pagamento dovrà essere effettuato sul conto corrente dedicato, anche in via non 

esclusiva, ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i. che dovrà essere comunicato 

dal fornitore;  

Art. 3 Di  nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC   

n. 3 l’arch. Gian Antonio Manzoni, responsabile del procedimento. 

Art. 4 Di autorizzare la spesa, oggetto del presente provvedimento, pari a euro 554,85 

(cinquecentocinquantaquattro/85), IVA compresa, che graverà sul budget 2020 del 

Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali UA.A.SN.CIS, conto 

di costo Materiale di consumo generico (voce COAN A.C.06.01.03), esercizio 

finanziario 2020 

 

Il Presidente CIS 

prof. Paolo Pavan 

 

 

ll Responsabile del Procedimento 

Il Direttore CIS 

Arch Gian Antonio Manzoni 

 


		2020-12-01T14:49:29+0100
	IT
	Paolo Pavan




